
  

 
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ  

Златоустовского городского округа 
 

П Р И К А З 
 

№ 36                                                       от 26.05.2023 г. 

 
О внесении изменений в приказ Финансового 

управления Златоустовского городского округа 

от 06.02.2020 г. № 6 «Об утверждении 

Положения об организации проведения 

мониторинга качества финансового 

менеджмента, осуществляемого главными 

распорядителями средств и главными 

администраторами доходов бюджета 

Златоустовского городского округа»  

 

 

 

В соответствии с подпунктом 1 пункта 6 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и в целях совершенствования правового регулирования 

отношений по организации проведения мониторинга качества финансового 

менеджмента в Златоустовском городском округе, повышения эффективности 

расходов бюджета Златоустовского городского округа и качества управления 

средствами бюджета главными распорядителями бюджетных средств и главными 

администраторами доходов бюджета Златоустовского городского округа, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в Положение об организации проведения мониторинга качества 

финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами 

доходов бюджета Златоустовского городского округа, утвержденное приказом 

Финансового управления Златоустовского городского округа от 06.02.2020 г. № 6 

«Об утверждении Положения об организации проведения мониторинга качества 

финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств и 

главными администраторами доходов бюджета Златоустовского городского 

округа» (далее – Положение) следующие изменения:  

1) пункт 7 раздела II Положения изложить в следующей редакции: 

«7. Контрольно-ревизионное управление Администрации Златоустовского 

городского округа в целях проведения годового мониторинга качества 

финансового менеджмента до 10 июня текущего финансового года готовит 

Сведения о выявленных нарушениях Контрольно-ревизионным управлением 

Администрации Златоустовского городского округа по форме согласно 

приложению 16 к настоящему Положению.»; 

2) раздел II Положения дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1. Экономическое управление Администрации Златоустовского городского 

округа в целях проведения годового мониторинга качества финансового 



менеджмента до 10 июня текущего финансового года готовит Сведения об оценке 

эффективности муниципальных программ, реализуемых в Златоустовском 

городском округе по форме согласно приложению 17 к настоящему Положению.»; 

3) пункт 23 раздела IV Положения изложить в следующей редакции: 

«23. Сведения, характеризующие работу главных распорядителей средств по 

использованию инструментов повышения эффективности бюджетных расходов и 

прозрачность бюджетного процесса (приложение  11 к настоящему Положению): 

1) в строке 1 указывается общее количество муниципальных учреждений;   

2) в строке 2  указывается количество муниципальных казенных учреждений 

(без учета органов местного самоуправления); 

3) в строке 3  указывается количество муниципальных учреждений                

(без учета органов местного самоуправления); 

4) в строке 4 указывается количество муниципальных казенных учреждений, 

для которых установлены муниципальные задания; 

5) в строке 5 указывается  количество муниципальных автономных 

учреждений, оказывающих муниципальные услуги (выполняющих работы) в 

соответствии с муниципальным заданием; 

6) в строке 6 указывается  количество муниципальных бюджетных 

учреждений, оказывающих муниципальные услуги (выполняющих работы) в 

соответствии с муниципальным заданием; 

7) в строке 7 указывается  доход муниципальных автономных и бюджетных 

учреждений в отчетном году (тыс. рублей); 

8) в строке 8 указывается  доход муниципальных автономных и бюджетных 

учреждений в предшествующем отчетному году (тыс. рублей); 

9) в строке 9 указывается количество услуг (работ) в соответствии с базовым 

(отраслевым) перечнем; 

10) в строке 10 указывается количество нормативных правовых актов 

устанавливающих стандарты (требования к качеству) оказания (выполнения) 

муниципальных услуг (работ) юридическим и физическим лицам; 

11) в строке 11 указывается наличие результатов контроля за исполнением 

муниципальных заданий на оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ) 

юридическим и физическим лицам; 

12) в строке 12 указывается наличие мероприятий по изучению мнения 

населения о качестве оказания муниципальных услуг в курируемой сфере 

деятельности; 

13) в строке 13 указывается  число муниципальных учреждений, 

информация о деятельности которых за отчетный год по состоянию на отчетную 

дату размещена в сети Интернет на официальном сайте главного распорядителя 

средств (без учета главных распорядителей средств) (плановые и фактические 

значения показателей, характеризующих результаты деятельности отдельных 

учреждений, в том числе объемы и качество оказания учреждением отдельных 

муниципальных услуг (выполнения работ); 

14) в строке 14 указывается  число документов, размещенных в сети 

Интернет о плановых и ожидаемых результатах деятельности главного 

распорядителя средств на отчетную дату (с указанием ссылки на интернет-сайт); 

15) в строке 15 указывается наличие на официальном сайте главного 

распорядителя средств следующих видов информации: результаты контроля за 

исполнением муниципальных заданий на оказание (выполнение) муниципальных 

услуг (работ), утвержденных в перечне муниципальных услуг (работ); 



муниципальных заданий на оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ); 

перечня муниципальных услуг (работ); нормативных правовых актов, 

устанавливающих стандарты (требования к качеству) оказания (выполнения) 

муниципальных услуг (работ) по перечню муниципальных услуг (работ); 

результатов изучения мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг 

в курируемой сфере деятельности за отчетный год; 

16) в строке 16 указывается число муниципальных программ  и документов о 

фактических результатах их реализации, размещенных на официальном сайте 

главного распорядителя средств на отчетную дату (с указанием ссылки на 

интернет-сайт); 

17) в строке 17 указывается общий объем остатков на лицевых счетах 

бюджетных, автономных учреждений  за счет субсидий на финансовое 

обеспечение муниципального  задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ), субсидий на иные цели на отчетную дату; 

18) в строке 18 указывается общий объем субсидий на финансовое 

обеспечение муниципального  задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) и субсидий на иные цели, перечисленных на отчетную дату 

главным распорядителем средств на лицевые счета подведомственных бюджетных, 

автономных учреждений; 

19) в строке 19 указывается количество муниципальных автономных и 

бюджетных учреждений, выполнивших муниципальное задание на 100%; 

20) таблица, указанная в сноске, подлежит обязательному заполнению:  

в графе 2 указывается наименование всех муниципальных услуг по базовому 

(отраслевому) перечню, количество которых указывается в строке 9 приложения  

11 к настоящему Положению; 

в графе 3 указываются реквизиты всех нормативных правовых актов, 

устанавливающих стандарты (требования к качеству) оказания (выполнения) 

муниципальных услуг (работ) юридическим и физическим лицам и (или) 

административные регламенты предоставления муниципальных услуг, количество 

которых указывается в строке 10 приложения  11 к настоящему Положению.»; 

 

4) раздел IV Положения дополнить пунктом 27 следующего содержания: 

«27. Сведения об оценке эффективности муниципальных программ, 

реализуемых в Златоустовском городском округе (приложение 17 к настоящему 

Положению) в разрезе главных распорядителей средств: 

1) в столбце 1 указывается наименование главного распорядителя средств 

(ответственного исполнителя муниципальной программы); 

2) в столбце 2 указывается наименование муниципальной программы; 

3) в столбце 3 указывается оценка эффективности муниципальной 

программы на отчетную дату.»; 

 

5) приложение 1 к Положению изложить в новой редакции (приложение 1); 

6) приложение 11 к Положению изложить в новой редакции (приложение 2); 

 

7) в таблицу приложения 12 к Положению внести следующие изменения: 

в столбце «Вес группы в оценке/показателя в группе (%)» строки 3.1. цифру 

«10» заменить на цифру «5»; 

в столбце «Вес группы в оценке/показателя в группе (%)» 3 строки 3.3. 

цифру «40» заменить на цифру «45»; 



строку 5.1. изложить в следующей редакции: 

 
5.1. Качество 

организации 

внутреннего 

финансового 

аудита ГРБС 

Требования к 

организации 

внутреннего 

финансового аудита 

ГРБС: 
создано 

структурное 

подразделение 

главного 

администратора 

бюджетных средств 

(далее – ГАБС) с 

наделением 

полномочиями по 

осуществлению 

внутреннего 

финансового 

аудита, либо без 

образования 

структурного 

подразделения 

ГАБС путем 

наделения 

должностного лица 

ГАБС по 

осуществлению 

внутреннего 

финансового аудита 

(уполномоченное 

должностное лицо) 

на основе 

функциональной 

независимости либо 

выполнение 

руководителем 

ГАБС действий, 

направленных на 

достижение целей 

осуществления 

внутреннего 

финансового аудита 

(упрощенное 

осуществление 

внутреннего 

финансового 

аудита) 

% 27,3 Е(Р)=1, если 

требования 

настоящего 

пункта 

полностью 

выполнены; 
Е(Р)=0, если 

требования 

настоящего 

пункта не 

выполнены 
 

Приложение 1 

к настоящему 

Положению 

Выполнение 

требований 
Стандарта 

осуществлени

я внутреннего 

финансового 

аудита, 

утвержденног

о Приказом 

Минфина 

России от 

18.12.2019 г. 

№ 237н,  

является 
положительн

ым 
фактором, 
способствую

щим 
повышению 

качества 
финансового 
менеджмента. 
Показатель 
рассчитывает

ся 
за полугодие 

и ежегодно 

 

в столбце «Вес группы в оценке/показателя в группе (%)» строки 7.1. цифру 

«11» заменить на цифру «5»; 

в столбце «Вес группы в оценке/показателя в группе (%)» строки 7.2. цифру 

«11» заменить на цифру «5»; 

дополнить таблицу строкой 7.12. следующего содержания: 

 





Приложение 1 

к приказу Финансового управления 

Златоустовского городского округа 

от 26.05.2023 г. № 36 
 

 

 

Приложение  1 

к Положению об организации проведения 

 мониторинга  качества финансового менеджмента, 

  осуществляемого главными распорядителями средств 

и главными администраторами доходов 

 бюджета городского округа 

 

СВЕДЕНИЯ  

о нормативных правовых актах в области финансового менеджмента 

на 1_______________ 20 ____г. 

Главный распорядитель средств   _______________________________________________________ 

                                                                                                      (наименование) 

Периодичность: полугодовая, годовая                 

Область применения 

нормативного правового 

акта 

Код 

строк

и 

Реквизиты  
Дата 

вступ-

ления 

в силу  

Срок 

действия  

Адрес 

размещения 

нормативного 

правового 

акта в сети 

Интернет 

Документ, 

предусматрива

ющий 

разработку 

нормативного 

правового акта 

вид 
принявший 

орган 
дата номер 

на-

имено-

вание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Правовой акт главного 

администратора доходов  

бюджета по исполнению 

полномочий администратора 

доходов бюджета или 

закреплению 

соответствующих 

полномочий администратора 

доходов за учреждениями 01 

                  

Документ о назначении 

уполномоченных  

должностных лиц по 

внутреннему финансовому 

аудиту, либо о создании 

структурного 

подразделения с 

наделением полномочиями 

по  осуществлению 

внутреннего финансового 

аудита на основе 

функциональной 

независимости либо об 

упрощенном 

осуществлении внутреннего 

финансового аудита 02 

         

О проведении мониторинга  

деятельности автономных и 

бюджетных учреждений 03 
         

О проведении мониторинга 

качества финансового 

менеджмента 

подведомственных казенных 

учреждений 04 

         

Результаты проведенного 

мониторинга  качества 

финансового менеджмента 

подведомственных казенных 05 

         



учреждений 

                      

Руководитель                  __________________   ___________________________ 
                                                             (подпись)                     (расшифровка подписи)       

Исполнитель    __________________   ________________   _________________________   __________     

                                   (должность)                     (подпись)                   (расшифровка подписи)                (телефон)    

" ____"  _______________ 20  ___г.                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Финансового управления 

Златоустовского городского округа 

от 26.05.2023 г. № 36 
 

 

Приложение 11 

к Положению об организации проведения  

мониторинга качества финансового менеджмента,  

осуществляемого главными распорядителями средств 

 и главными  администраторами доходов бюджета 

 городского округа 
 

СВЕДЕНИЯ,  

характеризующие работу главных распорядителей средств  

по использованию инструментов повышения эффективности бюджетных  

расходов и прозрачность бюджетного процесса 
 

на 1________20___ г.  
 

Главный распорядитель средств 

____________________________________________________________ 
                                                                                                 (наименование) 

Периодичность: годовая 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Значение показателя  

на отчетную дату 

1 2 3 

1.  Общее количество муниципальных учреждений  

2.  Количество муниципальных казенных учреждений (без 

учета органов местного самоуправления) 

 

3.  Количество муниципальных учреждений (без учета 

органов местного самоуправления) 

 

4.  Количество муниципальных казенных учреждений, для 

которых установлены муниципальные задания 

 

5.  Количество муниципальных автономных учреждений, 

оказывающих муниципальные услуги (выполняющих 

работы) в соответствии с муниципальным заданием 

 

6.  Количество муниципальных бюджетных учреждений, 

оказывающих муниципальные услуги (выполняющих 

работы) в соответствии с муниципальным заданием 

 

7.  Доход муниципальных автономных и бюджетных 

учреждений в отчетном году (тыс. рублей) 

 

8.  Доход муниципальных автономных и бюджетных 

учреждений в предшествующем  отчетном году (тыс. 

рублей) 

 

9.  Количество услуг (работ) в соответствии с базовым 

(отраслевым) перечнем* 

 

10.  Количество нормативных правовых актов 

устанавливающих стандарты (требования к качеству) 

оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ) 

юридическим и физическим лицам* 

 



11.  Наличие результатов контроля за исполнением 

муниципальных заданий на оказание (выполнение) 

муниципальных услуг (работ) юридическим и 

физическим лицам (да/нет) 

 

12.  Наличие мероприятий по изучению мнения населения о 

качестве оказания муниципальных услуг в курируемой 

сфере деятельности (да/нет) 

 

13.  Число муниципальных учреждений, информация о 

деятельности которых за отчетный год по состоянию на 

отчетную дату размещена в сети Интернет на 

официальном сайте главного распорядителя средств (без 

учета главных распорядителей средств) (плановые и 

фактические значения показателей, характеризующих 

результаты деятельности отдельных учреждений, в том 

числе объемы и качество оказания учреждением 

отдельных муниципальных услуг (выполнения работ) 

 

14.  Число документов, размещенных в сети Интернет о 

плановых и ожидаемых результатах деятельности 

главного распорядителя средств на отчетную дату 

(ссылка на интернет-сайт) 

 

15.  Наличие на официальном сайте главного распорядителя 

средств видов информации (с указанием ссылки на 

интернет-сайт): 

1) результатов контроля за исполнением 

муниципальных заданий на оказание (выполнение) 

муниципальных услуг (работ), утвержденных в перечне 

муниципальных услуг (работ); 

2) муниципальных заданий на оказание 

(выполнение) муниципальных услуг (работ); 

3) перечня муниципальных услуг (работ); 

4) нормативных правовых актов, устанавливающих 

стандарты (требования к качеству) оказания 

(выполнения) муниципальных услуг (работ) по перечню 

муниципальных услуг (работ); 

5) результатов изучения мнения населения о 

качестве оказания муниципальных услуг в курируемой 

сфере деятельности за отчетный год 

 

16.  Число муниципальных программ и документов о 

фактических результатах их реализации, размещенных 

на официальном сайте главного распорядителя средств 

на отчетную дату (ссылка на интернет-сайт) 

 

17.  Общий объем остатков на лицевых счетах бюджетных, 

автономных учреждений  за счет субсидий на финансо-

вое обеспечение муниципального  задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ), субсидий на 

иные цели на отчетную дату 

 

18.  Общий объем субсидий на финансовое обеспечение му-

ниципального  задания на оказание муниципальных ус-

луг (выполнение работ) и субсидий на иные цели, пере-

численных на отчетную дату главным распорядителем 

средств на лицевые счета подведомственных бюджет-

 



ных, автономных учреждений 

19.  Количество муниципальных автономных и бюджетных 

учреждений, выполнивших муниципальное задание на 

100% 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

* 

N п/п Наименование муниципальной услуги 

(по базовому (отраслевому) перечню)
1
 

N, дата и наименование НПА, утвердившего стандарт и 

(или) административный регламент предоставления му-

ниципальной услуги 

1 2 3 

   

Всего   
 
 

 
Руководитель                                                   ___________________     ______________________  

                                                                                                         (подпись)                                (расшифровка подписи)  

      

Исполнитель ____________________     ___________        __________________         _____________ 
                         (должность)                                   (подпись)                   (расшифровка подписи)                        (телефон)  
                                      

«__» ___________ 20___ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

                                                           
1
 Начиная с бюджетов на 2018 г. (на 2018 г. и на плановый период 2019 и 2020 гг.)  в соответствии с обще-

российскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных ус-

луг  или с региональным перечнем (классификатором) государственных (муниципальных) услуг, не включен-

ных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных 

услуг, и работ, оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми актами субъекта 

Российской Федерации (муниципальными правовыми актами), в том числе при осуществлении переданных им 

полномочий Российской Федерации и полномочий по предметам совместного ведения Российской Федерации и 

субъектов Российской Федерации. 



Приложение 3 

к приказу Финансового управления 

Златоустовского городского округа 

от 26.05.2023 г. № 36 
 

 

Приложение 17 

к Положению об организации проведения мониторинга 

 качества финансового менеджмента, осуществляемого главными 

 распорядителями средств и главными администраторами  

доходов бюджета городского округа 
 

Сведения об оценке эффективности муниципальных программ,  

реализуемых в Златоустовском городском округе  
на 1 ______________ 20______г. 

 
Периодичность: годовая 

Наименование ГРБС 
(ответственный исполнитель  

муниципальной программы) 

Наименование муниципальной 

программы 

 

Оценка эффективности муниципаль-

ной программы 

1 2 3 

   

   
 

Первый заместитель Главы Златоустовского 

городского округа – начальник Экономического 

управления Администрации Златоустовского  

городского округа                                                           ________________                                    _________________________ 
                                                                                                            (подпись)                                                  (расшифровка подписи)  

 

Исполнитель    __________________      ___________     _____________________                                 __________________ 

                                              (должность)                  (подпись)           (расшифровка  подписи)                                                 (телефон)  

 
"_____" ___________ 20____ г.  
 


